ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 октября 2025 года г. Новомосковск Тульской области

Новомосковский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего - судьи Щегурова С.Ю.,

при секретарях Поповой А.Б., Лукиной О.А., 

с участием

государственных обвинителей – помощников Новомосковского городского прокурора Дикарева Р.А., ФИО5,

подсудимого ФИО7, 

защитника адвоката Торлоповой Т.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого:

ФИО7, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ,

установил:

ФИО7 совершил дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий, при следующих обстоятельствах.

Приказом директора НМУП «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» №к от 23.09.2019, на должность «Мастер участка «Городской полигон ТБО» назначен (переведен) Лицо-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. 

Согласно постановлению администрации муниципального образования город Новомосковск от 03.12.2019 №3604 в связи с проведением реорганизации правопреемником прав и обязанностей НМУП «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» является муниципальное бюджетное учреждение «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» (далее по тексту – МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров»).

Согласно п.1.1 Устава МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» муниципальное бюджетное учреждение «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров», утвержденного постановлением администрации муниципального образования город Новомосковск от 3 декабря 2019 г. №3604, является некоммерческой организацией, созданной для оказания услуг, выполнения работ в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий учредителя в сфере озеленения и благоустройства муниципального образования город Новомосковск.

Согласно п. 2.6 Устава МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров», бюджетное учреждение имеет право осуществлять следующие виды деятельности: сбор отходов, обработка и утилизация отходов.

В соответствии с приказом директора МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» № от 30 декабря 2022 г. «Об утверждении порядка выдачи талонов на прием отходов на городском полигоне ТБО», утвержден следующий порядок выдачи талонов на прием отходов на городской полигон ТБО г.Новомосковска: получение заявки от Заказчика с указанием вида и объемов отходов; контроль экологом на соответствие документации на виды и объемы отходов действующей в МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» лицензии и утвержденным лимитам; заключение договора с Заказчиком, в случае положительной экспертизы на соответствие представленных им документов; выставление счета на предварительную оплату за услуги; выдача талонов после подтверждения оплаты выставленного счета; прием отходов на полигон ТБО г.Новомосковск при предъявлении талонов.

Согласно должностной инструкции мастера участка «Городской полигон ТБО», утвержденной 18 февраля 2022 г. директором МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров», в должностные обязанности Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, входит: руководство производственным участком – городской полигон твердых бытовых отходов; организация работ по приемке, подготовке к размещению твердых коммунальных отходов на полигоне; распределение работников и средств механизации для обеспечения работ по приемке, подготовке к размещению твердых коммунальных отходов на полигоне; организация технологического процесса размещения твердых коммунальных отходов на полигоне и устранение причин их нарушений; распределение работников и средств механизации для обеспечения работ по складированию и изоляции твердых коммунальных отходов на полигоне; соблюдение локальных нормативных актов организации.

Таким образом, Лицо-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, занимая должность мастера участка «Городской полигон ТБО» МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров», выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в этом учреждении, то есть являлся должностным лицом муниципального бюджетного учреждения.

В период с 01.04.2023 по 17.04.2023, ФИО7 в связи с возникшей у него необходимостью вывоза и утилизации твердых бытовых отходов, на территории полигона твердых бытовых отходов МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» по адресу: 

<

...>, обратился по данному вопросу к мастеру участка «Городской полигон ТБО» МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» Лицу-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являющемуся должностным лицом, которому предложил за взятку провозить на территорию полигона твердых бытовых отходов МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» и выгружать отходы в нарушении порядка, установленного в муниципальном бюджетном учреждении приказом директора МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» № от 30.12.2022 «Об утверждении порядка выдачи талонов на прием отходов на городском полигоне ТБО», а именно без заключения ФИО7 с данным учреждением договора на оказание услуг по обращению твердых бытовых отходов, оплате предоставляемой услуги по указанному договору в кассу МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров», получения и последующего предъявления при въезде на полигон, талона, разрешающего проезд автомобиля для утилизации твердых бытовых отходов. ФИО7 пояснил, что будет систематически передавать Лицу-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, денежные средства в сумме не менее 4 000 рублей за каждый грузовой автомобиль с отходами, ввезенными и выгруженными на территорию данного полигона в нарушении порядка, установленного приказом директора МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» № от 30.12.2022 «Об утверждении порядка выдачи талонов на прием отходов на городском полигоне ТБО».

В связи с этим в период с 01.04.2023 по 17.04.2023, у ФИО7, находящегося на территории полигона твердых бытовых отходов МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» по адресу: 

<

...>, достоверно знающего о вышеуказанном порядке утилизации твердых бытовых отходов на вышеназванном полигоне, возник преступный умысел на дачу взятки в виде денег в значительном размере лично мастеру участка «Городской полигон ТБО» МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» Лицу-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, за совершение в пользу ФИО7 заведомо незаконных действий, связанных с беспрепятственной утилизацией ФИО7 твердых бытовых отходов на полигоне твердых бытовых отходов МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров», расположенном по вышеуказанному адресу, в нарушении порядка, установленного в данном учреждении приказом директора МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» № от 30.12.2022 «Об утверждении порядка выдачи талонов на прием отходов на городском полигоне ТБО».

В силу данных причин, ФИО7 в период с 01.04.2023 по 17.04.2023, реализуя свой единый преступный умысел, находясь около территории полигона твердых бытовых отходов МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» по адресу: 

<

...>, имея личную заинтересованностью в виде упрощения порядка утилизации твердых бытовых отходов, осознавая, что мастер участка «Городской полигон ТБО» МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» Лицо-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, является должностным лицом и наделен должностными полномочиями по выполнению организационно-распределительных и административно-хозяйственных функций на территории полигона твердых бытовых отходов, в том числе, связанных с организацией работ по приемке, подготовке к размещению твердых бытовых отходов на полигоне, достиг с последним договоренности о передаче Лицу-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, лично взятки в виде денег в значительном размере за совершение в пользу ФИО7 заведомо незаконных действий, связанных с утилизацией последним твердых бытовых отходов на полигоне твердых бытовых отходов МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров», расположенном по адресу: 

<

...>, в нарушении порядка, установленного в данном учреждении приказом директора МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» №66 от 30.12.2022 «Об утверждении порядка выдачи талонов на прием отходов на городском полигоне ТБО», а именно в систематической передаче ему (Лицу-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство,) денежных средств в размере не менее 4 000 рублей за каждый грузовой автомобиль с отходами, ввезенным и выгруженным на территорию данного полигона без заключения с учреждением соответствующего договора.

Далее, ФИО7, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью с мастером участка «Городской полигон ТБО» МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» Лицом-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период с 18.04.2023 по 26.06.2024 на грузовом автомобиле, с разрешения последнего, за незаконное денежное вознаграждение, систематически привозил и выгружал на территории вышеуказанного полигона отходы, принадлежащие ФИО7 без предъявления соответствующих талонов, разрешающих ввоз твердых бытовых отходов на указанный полигон. Мастер участка «Городской полигон ТБО» МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» Лицо-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в свою очередь, используя в корыстных интересах свои организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия, действуя в соответствии с достигнутой с ФИО7 договоренностью в нарушении порядка, установленного в данном учреждении приказом директора МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» № от 30.12.2022 «Об утверждении порядка выдачи талонов на прием отходов на городском полигоне ТБО», давал указания своим подчиненным работникам пропускать на территорию вышеуказанного полигона грузовые автомобили с отходами, принадлежащими ФИО7 без предъявления соответствующих талонов, разрешающих ввоз твердых бытовых отходов на указанный полигон.

В связи с этим, ФИО7, реализуя свой единый преступный умысел, в период с 18.04.2023 по 26.06.2024, действуя умышленно, систематически передавал лично в качестве взятки денежные средства, путем безналичных переводов с помощью приложения «СберБанк Онлайн» с банковского счета №, открытого на имя ФИО7 в отделении № 40/8604/00235 ПАО «Сбербанк» по адресу: Тульская обл., г. Донской, мкр. Центральный, ул. Октябрьская, д. 44, на банковские счета, открытые на имя Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство: № 40817 810 2 6621 1567283, в отделении № 40/8604/00220 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> 810 4 6600 3530875, в отделении № 40/8604/00214 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>/Октябрьская, д. 16/8, в сумме не менее 4 000 рублей за каждый грузовой автомобиль с отходами, принадлежащими ФИО7, ввезенными и выгруженными с разрешения Лица-1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, без предъявления соответствующих талонов, разрешающих ввоз твердых бытовых отходов, на территорию полигона твердых бытовых отходов МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров», расположенном по адресу: 

<

...>, в нарушении порядка, установленного в данном учреждении приказом директора МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» № от 30.12.2022 «Об утверждении порядка выдачи талонов на прием отходов на городском полигоне ТБО», а всего за совершение последним в его (ФИО7) пользу вышеописанных заведомо незаконных действий, в качестве взятки передал лично денежные средства в общей сумме 54 000 рублей, то есть в значительном размере.

При этом ФИО7 осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения интересов общества и государства, законных интересов муниципального бюджетного учреждения, заключающегося в подрыве авторитета муниципального бюджетного учреждения, деформации правосознания граждан путем создания у них представления о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа должностных лиц, и желал их наступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в предъявленном обвинении признал полностью. Воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования ФИО7 показал, что с 2022 года он состоит в должности водителя в ООО «Прогресс». ООО «Прогресс» занимается строительством различных объектов, в том числе, частных домов. В собственности ООО «Прогресс» находится грузовое транспортное средство марки МАЗ с государственным регистрационным знаком №» синего цвета, который с 2022 года предоставлен ему для рабочих целей. Примерно с 2022 года он вывозит строительный мусор со строительных объектов ООО «Прогресс», находящихся на территории Тульской области на городской полигон МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» по адресу: 

<

...>. При этом, как правило, в случае осуществления привоза и утилизации на городском полигоне мусора, он никаких денежных средств никому не платил, поскольку проезд на территорию городского полигона осуществлялся за счет приобретенных ООО «Прогресс» талонов, разрешающих проезд на полигон. Приезжая на полигон МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров», он познакомился в 2022 году с мастером участка городского полигона ФИО1 Примерно в апреле 2023 года, он приехал на полигон МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров», где хотел утилизировать мусор ООО «Прогресс», однако организацией ему не были выданы талоны, поскольку получение талонов было долгим процессом, нужно было ждать, а он в свою очередь, заблаговременно забыл сообщить руководству о том, что у него заканчиваются талоны, и не хотел, чтобы руководство об этом знало, так как за простой транспортного средства начальник применит к нему наказание. Ему же нужно было быстрее вывезти со строительных объектов мусор, поскольку от количества сделанных рейсов напрямую зависит его заработная плата, а именно он получает основную зарплату и дополнительные премии за количество сделанных рейсов. Находясь на полигоне, он встретился с ФИО8 и спросил у него есть ли возможность утилизировать его мусор без оплаты через кассу МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров», на что ФИО1 ему сразу ответил, что это возможно, и предложил выплачивать денежные средства ему, при этом по более низкой цене. На сколько он помнит, он предложил, что за каждую привезенную грузовую машину отходов будет платить ФИО1. 4000 рублей переводом со своего банковского счета на его банковский счет, ФИО8 это устроило и они договорились. При этом они обговорили, что мусор будет привозить он на грузовом автомобиле марки МАЗ с государственным регистрационным знаком № заранее предупредив ФИО1 либо, находясь, на самом полигоне, либо, если ФИО1 отсутствовал, то в телефонном режиме о своем приезде, далее, после выгрузки мусора, он отправлял через приложение «Сбербанк» со своего банковского счета № (в 2023 году, когда он давал взятку ФИО1 к указанному банковскому счету у него была привязана банковская карта №, далее у нее, на сколько он помнит, закончился срок использования, поэтому в 2024 году, когда он давал взятку ФИО1 к указанному банковскому счету у него была привязана банковская карта с №, после чего, последняя была им утеряна, и он обратился в банк, где ему перевыпустили другую карту, которой он пользуется по настоящий день №), открытого на его имя в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: Тульская обл., г. Донской, мкр. Центральный, ул. Октябрьская, д. 44, ФИО1 на его банковские счета, синхронизированные по номеру его телефона (номер телефона в настоящий момент не помнит, так как он его номер удалил, поскольку после 2024 года во взаимодействии с ФИО1 не нуждался) соответствующее количестве денежных средств соразмерное количеству незаконно выгруженных им машин с отходами на полигон. Несколько раз денежные средства он тратил из тех, которые ему перечислялись или отдавались наличкой, точно не помнит, механиком ООО «Прогресс» Русланом, это были ежемесячные деньги для всех водителей в размере, примерно, 15 000 рублей, которые даются на обслуживание рабочего автомобиля и платные услуги (проезд по платной дороге), то есть они передавались для использования на его усмотрение, а он из них в свою очередь, тратил на нужны автомобиля и на то, чтобы дать ФИО2 взятку, в случае, если у него не хватало своих денег, а впоследствии он из своей зарплаты докупал для рабочего автомобиля всё необходимое или ремонтировал автомобиль самостоятельно, то есть Руслан или кто-либо другой не знал куда и каким образом он будет утилизировать мусор, поскольку он никому не говорил, что за вывоз мусора ООО «Прогресс» давал взятку ФИО1 Он просто иногда говорил, что в связи с тем, что ООО «Прогресс» задерживается с покупкой талонов у МБУ «Районное благоустройство», он иным способом утилизировал мусор со строительных объектов. Механик на это никак не реагировал, поскольку ему все равно, когда и каким способом он вывезет мусор со строительного объекта, это было важно только для него, так как ему нужно было сделать большое количество рейсов и получить больше зарплаты. Таким образом, за период с апреля 2023 года по июнь 2024 года, по договоренности с ФИО1 на территорию вышеуказанного полигона заехало 14 грузовых машины с его отходами, которые были на данном полигоне утилизированы, то есть неофициально. Таким образом, он давал ФИО1 взятку, а тот её получал, при этом разрешая утилизировать мусор на полигоне. Общая сумма переданных им ФИО1 денежных средств по вышеуказанной договоренности за период с апреля 2023 года по июнь 2024 года составила 54 000 рублей. За проезд одной грузовой машины с отходами, незаконно ввезенными на полигон, по договоренности ФИО1, он перечислял последнему 4000 рублей, однако за одну машину он заплатил 2000 рублей, поскольку вывозил на полигон не полный объем грузового контейнера. Позднее указанного периода он больше не нуждался в незаконном осуществлении утилизации мусора на полигоне. Он никогда не передавал ФИО1 какие-либо денежные средства личного характера, то есть все деньги, переданные от него ФИО1, были за то, чтобы он разрешил завезти мусор на полигон, утилизировать его, без заключения договора на оказания услуг с МБУ «Районное благоустройство», без оплаты данной услуги в бухгалтерии указанного предприятия, без предъявления талона на ввоз мусора на полигон. Он понимал и знал, что ФИО1 является должностным лицом МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров», и передавая ему деньги за незаконный ввоз отходов на полигон, он давал ему взятку. Он совершил указанное деяние, а именно утилизацию мусора на полигоне, потому что это было для него финансово выгодно, кроме того, упрощало официальный процесс утилизации мусора на полигоне (л.д.159-163).

Кроме признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступления подтверждена совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных судом доказательств: 

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он с 2006 года работает в МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров», в должности мастера участка, на основании заключенного трудового договора. Указанное предприятие оказывает платные услуги, а именно осуществляет захоронение мусора на полигоне твердых бытовых отходов (далее – ТБО), расположенном по адресу: 

<

...>. В его должностные обязанности входит: руководство производственном участком – полигоном, приемка твердых бытовых отходов, подготовка к размещению отходов на полигоне, присыпка полигона, контроль за возгораниями на полигоне, контроль за работоспособностью рабочих машин (бульдозеров). Его рабочий график составляет 5/2, с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. Захоронение ТБО на полигоне происходит следующим образом: юридическое лицо (организация) обращается в офис МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров», расположенный по адресу: 

<

...>, где заключает договор на оказание услуг по утилизации ТБО на территории полигона с их предприятием. Далее заказчик производит оплату, а бухгалтер ему выдает талоны (талон состоит из двух частей: основной и корешка). При предъявлении талона водителю разрешается заехать на полигон, завезти ТБО. Талон подтверждает объем ввезенного на полигон ТБО, также в нем прописывается дата ввоза, марка автомобиля и его государственный регистрационный знак. Корешок талона остается у контролёра-учетчика, который впоследствии передает их ему, а он отвозит их в бухгалтерию по вышеуказанному адресу для отчетности, поскольку он контролирует на полигоне количество заехавших на полигон машин, и объем завезенного мусора. Кроме этого, вышеуказанные сведения заносятся контролером-учетчиком в журнал приемки, в который записываются номер автомобиля, наименование организации, объем ТБО. Примерно, в 2022-2023 году, он познакомился с ФИО7, поскольку тот оказывает услуги по перевозке грузов с предприятия ООО «Прогресс», в связи с чем он неоднократно завозил отходы, по купленным предприятием талонам. Примерно с 01.04.2023 по 17.04.2023, находясь на территории полигона по вышеуказанному адресу при выполнении своих обязанностей, увидел ФИО7, с которым они начали разговор. ФИО7 пояснил, что хотел утилизировать на полигоне мусор, однако не имел от ООО «Прогресс» талонов, разрешающих ввоз мусора на полигон. ФИО7 поинтересовался как можно утилизировать мусор на полигоне без талонов, возможно ли оплатить не через кассу нашего учреждения, а передать деньги ему, чтобы он разрешил ему утилизировать мусор на полигоне, так как он отвечает за проезд машин с мусором на полигоне. Он, имея корыстную заинтересованность, ответил ФИО7, что может за денежное вознаграждение предоставить ему возможность утилизировать твердые коммунальные отходы на городском полигоне ТБО МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» без соответствующих документов (талонов), а именно деревянные доски, грунт. Он согласился на предложение ФИО7, так как решил, что ему финансово выгодно получать эти деньги, совершая незаконные действия, а именно в нарушение установленного прядка пропускать машины ФИО7 с отходами на полигон. ФИО7 сказал, что сумма его денежного вознаграждения составит 4 000 рублей за одно транспортное средство, завезенное с отходами на полигон. ФИО7 сам предложил эту цену, поэтому он не возражал и согласился. ФИО7 сам лично осуществлял транспортировку твердых коммунальных отходов на транспортном средстве марки МАЗ синего цвета с государственным регистрационным знаком «641». Перед заездом вышеуказанного транспортного средства ФИО7 заранее по телефону уведомлял его, либо, если он находился на полигоне, то подходил к нему и говорил, что хочет незаконно утилизировать мусор на полигоне через него. После чего, либо он его пропускал на полигон, либо, если его не было на месте, он звонил своим подчиненным контролерам-учетчикам МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров», указывая марку и номер транспортного средства, который необходимо пропустить на полигон с мусором для его утилизации без соответствующих документов (талонов). После незаконной утилизации твердых коммунальных отходов на полигоне МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» по вышеуказанному адресу ФИО7 переводил ему денежные средства на его банковские карты. Таким образом, ФИО7 давал ему взятку, а он её получал, за незаконную утилизацию им мусора на полигоне. Общая сумма взятки, полученной им от ФИО7, путем переводов на его банковские карты, открытые в ПАО «Сбербанк», составила 54 000 рублей: на банковскую карту №: 1) 18.04.2023 – 2 тысячи рублей (за не полный объем контейнера); 2) 15.09.2023 – 4 тысячи рублей; на банковскую карту №: 1) 05.05.2023 – 4 тысячи рублей; 2) 03.07.2023 – 8 тысяч рублей; 3) 27.07.2023 – 4 тысячи рублей; 4) 08.08.2023 – 8 тысяч рублей; 5) 06.09.2023 – 4 тысячи рублей; 6) 18.09.2023 – 4 тысячи рублей; 7) 24.09.2023 – 4 тысячи рублей; 8) 25.09.2023 – 4 тысячи рублей; 9) 26.09.2023 – 4 тысячи рублей; 10) 26.06.2024 – 4 тысячи рублей. ФИО7 никогда не переводил ему какие-либо иные денежные средства личного характера, то есть все деньги, поступившие от ФИО7 на его счет были перечислены за то, чтобы он разрешил ему завезти свой мусор на полигон, утилизировать его, без заключения советующего договора на оказания услуг с МБУ «Районное благоустройство», без оплаты данной услуги в бухгалтерии указанного предприятия, без предъявления талона на ввоз мусора на полигон (то есть без учета ввезенного мусора), при этом получив от ФИО7 взятку в размере 4000 рублей за каждую машину с отходами, ввезенными ими на полигон по договоренности. После 26.06.2024 он больше не договаривался с ФИО7 о незаконном ввозе мусора на полигон, ФИО9 его больше не ввозил, никакие денежные средства ему не перечислял, а он не получал (л.д.90-93).

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он работает контролером-учетчиком в МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров». Его рабочим местом является полигон МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров», по адресу: 

<

...>, а точнее вагончик, который находится при въезде на территорию полигона. В его обязанности входит: приемка грузовых машин с мусором. Его подменным контролером-учетчиком является ФИО3 Его работа заключается следующем: при въезде на полигон МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров», он контролирует все автомобили, которые въезжают на территорию полигона. Перед тем как заехать на территорию полигона, грузовые автомобили с мусором подъезжают к его вагончику, после чего водители грузовых автомобилей предоставляют ему талон (документ, разрешающий въезд на полигон и выгрузку мусора). В талоне указано, какая именно организация привезла мусор, какой именно мусор – ТБО, класс опасности, вес груза, дата выгрузки, количество мусора. Если вес мусора не указан, то водители данных автомобилей, едут на весы и потом с талоном заходят к нему. На всех талонах должны стоять печати организации или учреждения и подпись выдающего талон. После того как водитель грузового автомобиля с мусором предоставляет ему талон, он данные из талона переносит в журнал по ТБО, где он указывает: какой именно автомобиль (марка, государственный регистрационный номер) привез мусор с указанием названия организации. Помимо ведения записи в журнал, он смотрит на сам автомобиль с мусором - проверяет, соответствует ли груз талону. После чего, отправляет грузовой автомобиль с мусором в специально отведенное для выгрузки мусора место. Его непосредственным начальником является ФИО1, занимающий должность мастера участка в МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров». ФИО1, как мастер, осуществляет контроль за деятельностью полигона и всех сотрудников, которые работают на полигоне, дает указания, что необходимо делать подсобным рабочим, так он контролирует его, смотрит какие машины он записал в журнал по ТБО, проверяет, чтобы он в свою рабочую смену находился на посту. В 2023 г. он по указанию своего начальника ФИО1, запускал на территорию полигона для выгрузки мусора грузовые автомобили с мусором без талона, без фиксации в журнал по ТБО, без измерения веса груза (мусора). По какой причине данные автомобили с мусором не надо было фиксировать в журнал по ТБО, ФИО1 ему не объяснял. Он же у ФИО1 ничего не расспрашивал, он делал то, что тот ему говорил. В начале рабочего дня к нему подходил ФИО1 или звонил и говорил, что сегодня приедет грузовой автомобиль с мусором, который надо запустить на территорию полигона без талона, без записи в журнал по ТБО, называл государственный регистрационный номер автомобиля, который надо было пропустить, что он и делал. В результате чего грузовой автомобиль с мусором, заезжали на территорию полигона и в специально отведенном месте сбрасывали мусор. После чего, ему на банковскую карту банка «Сбербанк» № ФИО1 переводил денежные средства в размере 700 – 1000 рублей. Он спрашивал, зачем ему данные деньги, ФИО1 отвечал, что за работу. Лично он от ФИО1 никогда не требовал денежные средства. Он ему говорил пропускать грузовые машины с мусором, не спрашивать у них талоны и не вписывать в журнал, слушая своего начальника, он выполнял его поручения, не преследуя какую-либо финансовую заинтересованность. В конце рабочего дня, он говорил ФИО1, сколько раз грузовая машина с мусором без талона и записи в журнале ТБО, заехала и выгрузила мусор. В 2023 г. ФИО1 указывал ему пропустить автомобиль марки МАЗ синего цвета с г.р.з. «641», которым управлял один и тот же водитель – ФИО7. Он не спорил с руководством, поэтому пропускал автомобиль (л.д.94-98).

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он работает контролером-учетчиком в МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров». Его рабочим местом является полигон МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров», по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности как контролера-учетчика входит приемка грузовых машин с мусором. Его подменным контролером-учетчиком является ФИО3 Его фактическое рабочее место находится при въезде на полигон МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров», по адресу: 

<

адрес>. Он контролирует все грузовые автомобили, которые въезжают на территорию полигона. Водители грузовых автомобилей с мусором, перед тем как заехать на территорию полигона, предоставляют ему талон, то есть документ, разрешающий въезд на полигон и выгрузку мусора. В талоне указано, какая организация привезла мусор, какой именно мусор – ТБО, класс опасности, дата выгрузки, количество (вес) мусора, после чего он ставит печать на корешке вышеуказанного талона, затем отрывает его и отдает корешок обратно водителю грузовой машины, а сам талон оставляет у себя. Если вес мусора в документах не указан, то автомобиль сначала взвешивается, затем он фиксирует вес автомобиля и пропускает его на полигон. Информацию с талона он переносит в журнал ТБО (твердые бытовые отходы). Кроме этого, в вышеуказанном журнале ТБО он фиксирует государственный регистрационный номер грузовой машины, которая заезжает на территорию полигона. Без вышеуказанного талона он не имеет права никакую грузовую машину с мусором пропустить на территорию полигона. Его непосредственным начальником является ФИО1, который занимает должность мастера участка полигона МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров». ФИО1, как мастер участка, осуществляет контроль за деятельностью полигона и всех сотрудников, которые работают на данном полигоне. В 2023 г. ФИО1 звонил ему в его смену и указывал на то, чтобы он пропустил на территорию полигона МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров», грузовые автомобили для выгрузки мусора, не осуществляя измерение веса мусора, не получая от водителей талоны на ввоз мусора, не фиксируя необходимые сведения в журнал. ФИО1 ему не пояснял, по какой именно причине ему не надо было фиксировать грузовые машины в журнале по ТБО, а он у него данную информацию не узнавал, поскольку ФИО1 его непосредственный руководитель. Как правило, в начале рабочего дня к нему подходил ФИО1, а если он отсутствовал на работе – звонил ему и говорил, что сегодня приедет автомобиль с мусором, который надо запустить на территорию полигона МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» без талона, без записи в журнал ТБО. При этом, ФИО1 называл ему марку и государственный регистрационный номер автомобиля, который надо было пропустить, что он впоследствии в тот же день делал. После чего, под конец рабочего дня, ему на банковскую карту банка «Сбербанк» № ФИО1 переводил денежные средства, в среднем, в размере 1000 рублей. Он спрашивал, за то он получил данные деньги, ФИО1 отвечал, что за работу. В 2023 г. он слышал от ФИО1, что приедет выгружаться, без предъявления талонов, автомобиль марки МАЗ синего цвета с государственным регистрационным знаком «641». При этом водитель был, на сколько он помнит, один - ФИО7 (л.д.99-102)

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он является директором МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров», юридический адрес: 

<

адрес>. Основной задачей предприятия, прописанной в Уставе, является санитарное состояние муниципальных территорий 

<

адрес>, выполнение работ по озеленению и благоустройству МО 

<

адрес>. Предприятие выполняет муниципальные задания, а также МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» имеет право оказывать платные услуги. Основной вид дохода предприятия - это захоронение отходов на мусорном полигоне. В собственности администрации МО 

<

адрес> находится полигон твердых бытовых отходов (далее – ТБО), расположенный по адресу: 

<

адрес>. На полигоне работает от 4 до 6 человек. В дневную смену работает один дежурный контролер-учетчик (ФИО3 или ФИО3), мастер участка ФИО1, один эколог, два бульдозериста, несколько рабочих, кроме этого, по необходимости приезжает технолог, в ночную смену работает один охранник. Порядок захоронения ТБО на полигоне регламентируется приказом № от 30 декабря 2022 г. Согласно указанному приказу, прием отходов (захоронение ТБО) на полигоне начинается с заключения договора с заказчиком. Заказчик приезжает в МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» либо, отправляет письмо, в котором указывает вид и объем отхода, планируемого для захоронения на полигоне. Далее эколог совместно с договорным отделом составляет договор на оказание услуг по захоронению твердых бытовых отходов. После подписания договора, бухгалтер выставляет счет заказчику. Заказчик производит оплату, а бухгалтер выдает заказчику талоны. Талон состоит из двух частей: основная часть и корешок. В талоне указывается объем отходов, наименование организации, марка и государственный регистрационный номер автомобиля, дата ставится в момент приема отходов на полигоне приемщиком. По приезду на полигон водитель обращается к дежурному контролеру-учетчику, предъявляет талон на ввоз отходов, который им проверяется на соответствие объема отходов, марки и номера автомобиля, а также проводит визуальный осмотр отходов в машине. После чего контролер подписывает талон. Основную часть отдает водителю заказчика, а корешок талона остается у контролера. В конце дня мастер участка ФИО1 или технолог забирают талоны и отвозят их для учета бухгалтеру. Кроме этого, контроллер ведет журнал въезда/выезда автотранспорта на полигон, где указывает дата и время въезда автомобиля, номер въезжающего автомобиля, а также его подпись. Деятельность на полигоне контролирует мастер участка ФИО1, который в свои рабочие дни осуществляет общее руководство, контроль на территории полигона, решает основные задачи, координирует работу сотрудников, следит за состоянием полигона, в том числе, осуществляет контроль за приемом и пропуском автотранспортных средств с отходами. В настоящий момент от правоохранительных органов ему известно, что ФИО1, являясь должностным лицом, за взятку от ФИО7, который ему не знаком, разрешал последнему провозить на территорию полигона и выгружать отходы в нарушение установленного порядка (л.д.103-107).

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он с 2023 года работает в ООО «Прогресс» в должности начальника транспортного участка. ООО «Прогресс» занимается строительством различных объектов, в том числе, строит частные дома. При этом в штате их организации имеется около 5 водителей, которые со строительных объектов вывозят мусор на городской полигон для его утилизации. В его обязанности входит: распределение техники по объектам; направление автомобилей на ремонт; также, по доверенности, выданной директором ООО «Прогресс», он осуществляет получение талонов на ввоз и утилизацию мусора на полигоне МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров»; и осуществляет выдачу купленных талонов водителям. Одним из его подчиненных является ФИО7. В собственности ООО «Прогресс» находятся грузовые транспортные средства, которые передаются водителям организации для рабочих целей, в том числе, транспортное средство марки МАЗ с государственным регистрационным знаком «У641ОА71» синего цвета, который предоставлен ФИО7 для рабочих целей. В силу своей работы ему известно, что на мусорном полигоне, расположенном по адресу: 

<

...>, чтобы утилизировать отходы необходимо заключить договор в офисе МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров», через отдел бухгалтерии оплатить сумму по договору, получить талоны, разрешающие ввоз мусора на полигон, после чего предъявлять указанные талоны на полигоне. Крайне редко в их организации возникали моменты, когда талоны выдавались с задержкой, а именно не утром, а вечером или на следующий день. Он помнит, что в 2023 году, ФИО7 звонил и просил предоставить ему талоны для ввоза мусора на полигон, на что он ему отвечал, что талоны закончились, оплата за них еще не прошла, поэтому талоны до следующего дня выдать не сможет. Однажды, ФИО7 сказал ему на это, что нашел иной способ для утилизации мусора, однако не пояснил какой именно, и он не стал вникать, поскольку его это не интересовало, для него главное, чтобы, по итогу, мусор с объектов был вывезен водителями. Тем более, он предположил, что отходы (доски, камни) ФИО7 вывозил на свой земельный участок, на котором он проживает. При этом, он вспомнил, хотя раньше не обращал внимание, что ФИО7, когда не было талонов, просил передать или перевести ему на банковский счет деньги, необходимые для нужд автомобиля (заправка, шиномонтаж, покупка запчастей). В связи с тем, что он является начальником транспортного участка ООО «Прогресс», ему руководство выделяет денежные средства на расходные материалы для транспортных средств, имеющихся в собственности ООО «Прогресс». То есть, при необходимости каждый их водитель обращается к нему, поясняя, что необходимо, например, заменить колесо, после чего он выделяет ему деньги из бюджета ООО «Прогресс», на которые водитель оплачивает необходимую услугу. Далее, после оплаты услуги водитель предоставляет ему соответствующий чек об оплате услуги. Таким образом поступал и ФИО7 Он помнит несколько раз, что последний, когда не было талонов, просил деньги на ремонт автомобиля, которые он ему давал, однако ФИО7 предоставлял чеки, поэтому он верил ему и продолжал при необходимости выделять деньги. В настоящий момент ему от ФИО7 стало известно, что в отношении последнего возбудили уголовное дело по факту дачи им взятки должностному лицу - ФИО1, являющимся сотрудником полигона МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров», за то, что ФИО1 разрешал ФИО7 за взятку провозить мусор на территорию полигона и выгружать отходы в нарушение установленного порядка, а именно без производства оплаты по покупке талонов, разрешающих ввозить отходы на полигон, их предъявления контроллерам-учетчикам (л.д.108-111).

Также виновность подсудимого подтверждена письменными доказательствами, а именно: 

- протоколом осмотра места происшествия от 20.08.2025 с фототаблицей, схемой, согласно которого обвиняемый ФИО7 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 1,1 км. в северо-западном направлении от 

<

...> и на расстоянии 420 м. в юго-западном направлении от 

<

...>. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО7 пояснил, что именно на указанном участке местности в период, примерно, с 01.04.2023 по 17.04.2023, он достиг договоренности с мастером участка МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» ФИО1, являющимся должностным лицом, о передаче последнему лично взятки в виде денег общей суммой 54 000 рублей, за совершение ФИО1 в пользу ФИО7 незаконных действий, а именно за размещение твердых бытовых отходов на территории полигона твердых бытовых отходов МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров», расположенном по адресу: 

<

...>, в нарушение установленного в данном учреждении порядка (л.д.27-32),

- протоколом выемки с фототаблицей, приложением от 22.08.2025, согласно которого у обвиняемого ФИО7 изъяты реквизиты счёта №; банковская выписка по счету № за период с 01.04.2023 по 01.10.2023; банковская выписка по счету № за период с 20.06.2024 по 30.06.2024 (л.д.45-62),

- протоколом выемки с фототаблицей, приложением от 27.08.2025, согласно которого у свидетеля ФИО1 изъяты реквизиты по счетам №, № (л.д.66-73),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27.08.2025 с приложением, согласно которому осмотрены банковские выписки по счетам ФИО7 и ФИО1, установлено, что в период с 18.04.2023 по 26.06.2024 ФИО7 со своего банковского счета перевел на банковские счета ФИО1 денежные средства общей суммой 54 000 рублей (л.д.74-79).

Так же вина ФИО7 подтверждается иными документами, а именно:

- приказом директора НМУП «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» №к от 23.09.2019, согласно которому на должность «Мастер участка «Городской полигон ТБО» назначен ФИО1 (л.д.89),

- должностной инструкцией мастера участка «Городской полигон ТБО», утвержденная 18.02.2022 директором МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров», согласно которой в должностные обязанности ФИО1 входит: руководство производственным участком – городской полигон твердых бытовых отходов; организация работ по приемке, подготовке к размещению твердых коммунальных отходов на полигоне; распределение работников и средств механизации для обеспечения работ по приемке, подготовке к размещению твердых коммунальных отходов на полигоне; организация технологического процесса размещения твердых коммунальных отходов на полигоне и устранение причин их нарушений; распределение работников и средств механизации для обеспечения работ по складированию и изоляции твердых коммунальных отходов на полигоне; соблюдение локальных нормативных актов организации (л.д.15-19),

- приказом директора МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» № от 30.12.2022 «Об утверждении порядка выдачи талонов на прием отходов на городском полигоне ТБО», согласно которому утверждён следующий порядок выдачи талонов на прием отходов на городской полигон ТБО г. Новомосковска: получение заявки от Заказчика с указанием вида и объемов отходов; контроль экологом на соответствие документации на виды и объемы отходов действующей в МБУ «Районное благоустройство» лицензии и утвержденным лимитам; заключение договора с Заказчиком, в случае положительной экспертизы на соответствие представленных им документов; выставление счета на предварительную оплату за услуги; выдача талонов после подтверждения оплаты выставленного счета; прием отходов на полигон ТБО г. Новомосковск при предъявлении талонов (л.д.84).

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, учитывая доводы и возражения сторон по данному вопросу, суд приходит к следующим выводам.

Анализируя показания подсудимого ФИО7, данные при допросе в качестве обвиняемого, суд признает их достоверным и допустимым доказательством, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, с бесспорностью подтверждающим непосредственную причастность подсудимого к совершению инкриминируемого деяния. Нарушений требований УПК РФ при допросе ФИО7 не допущено, право на защиту соблюдено. 

Показания свидетелей ФИО1, ФИО3, ФИО3, ФИО4, ФИО6 данные на стадии предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, суд также признает достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку данные показания последовательны, противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого, не имеют, а также подтверждаются исследованными письменными материалами дела. Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении ФИО7, оснований для его оговора, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, не усматривается.

Протокол осмотра места происшествия, протоколы выемок, протоколы осмотра предметов, а также письменные материалы уголовного дела суд признает допустимыми доказательствами, поскольку нарушений закона при проведении указанных следственных действий и приобщении письменных материалов не установлено. Протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями ст.166 УПК РФ.

Оценивая все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО7 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 291 УК РФ, как дача взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий.

В ходе судебного следствия нашел свое объективное подтверждение квалифицирующий признак совершенного ФИО7 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ – «за совершение заведомо незаконных действий», поскольку ФИО7 передал ФИО1 денежные средства в общей сумме 54 000 рублей за совершение последним заведомо незаконных действий, связанных с беспрепятственной утилизацией ФИО7 твердых бытовых отходов на полигоне твердых бытовых отходов МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров», в нарушении порядка, установленного в данном учреждении приказом директора МБУ «Районное благоустройство, ремонт дорог и тротуаров» № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении порядка выдачи талонов на прием отходов на городском полигоне ТБО».

При назначении наказания подсудимому ФИО7 суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер, степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья и его близких, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО7 и на условия жизни его семьи.

Как личность ФИО7 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д.172, 174, 176), УУП по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.178, 180), не судим (л.д.184, 186-187), по месту работы в ООО «Прогресс» характеризуется положительно (л.д.205).

В судебном заседании подсудимый ФИО7 ведет себя адекватно, сомнений в его психическом состоянии у суда не возникает, поэтому суд признает его вменяемым по отношению к содеянному и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 суд, в соответствии с п. п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, признает наличие малолетних детей у виновного (л.д.201, 202), активное способствование расследованию преступления, выразившееся в подробных и правдивых показаниях о совершенном им преступлении в ходе всего досудебного производства по делу, в том числе добровольной выдаче 22 августа 2025 г. реквизитов счетов и банковских выписок, имеющих значение для уголовного дела, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО7 влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд находит возможным исправление и перевоспитание подсудимого в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ФИО7 наказание в соответствии со ст. 46 УК РФ в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом материального положения подсудимого.

При этом, принимая во внимание имущественное положение ФИО7 и его семьи, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд полагает целесообразным назначить штраф с рассрочкой выплаты равными частями.

Учитывая данные о личности ФИО7 и обстоятельства уголовного дела суд не находит оснований для применения дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 291 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ, совершенного ФИО7, степени его общественной опасности суд не усматривает оснований и для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории указанного преступления на менее тяжкую.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ, рассрочить ФИО7 выплату штрафа равными частями на срок 20 месяцев по 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей ежемесячно, начиная с даты вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 710601001, УФК по Тульской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области), л/с 

<

***>, ЕКС 40102810445370000059, р/с 

<

***> в Отделение Тула Банка России//УФК по Тульской области г. Тула, КБК 417 116 03130 01 9000 140, БИК 017003983, ОКТМО 70701000. Назначение платежа: Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет. УИН 41700000000014029434.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу:

- оптический диск со сведениями из ПАО «Сбербанк» в отношении ФИО1; выписки по банковскому счету 40817 810 1 6621 6182103 из ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 за период с 01.04.2023 по 01.10.2023 и с 20.06.2024 по 30.06.2024 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский районный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 31.10.2025